Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Umíme si naslouchat:

komunikační interakce a vzájemnost v Montessori školách

We Can Listen:

Communication Interactions and Reciprocity in Montessori Schools

Bc. Petra Hillebrandová

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy

a střední školy dějepis — základy společenských věd

2022

Odevzdáním této diplomové práce na téma Umíme si naslouchat: komunikační interakce

a vzájemnost v Montessori školách potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením

vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále

potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 9. 7. 2022

Tímto bych ráda poděkovala panu Mgr. Tomášovi Samkovi, M.A., Ph.D., za veškerou

pomoc, rady a ochotu, které mi během zpracovávání práce poskytl. Dále bych chtěla

poděkovat školám a průvodcům v mnou navštívených školách za vstřícnost a možnost

provést pozorování.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá komunikačními interakcemi v Montessori školách v Česku.

Popisuje specifické prostředí Montessori přístupu a základní principy a tradici Montessori

školství. Zabývá se pojmy komunikace a důvěra, které blíže rozpracovává. Cílem práce je

sledování, jak se v Montessori školách aplikuje respektující/partnerská komunikace,

která pomáhá budovat zodpovědnost žáků a ovlivňuje míru důvěry. Respektující způsob

komunikace vychází ze základních principů Montessori pedagogiky a konceptu

respektovat a být respektován. V práci jsou představeny jednotlivé respektující způsoby

komunikace, které se v Montessori školách využívají, a komunikační interakce, kterými se

vytváří vzájemná důvěra mezi účastníky komunikačních aktů v těchto školách. Práce staví

na studiu odborné literatury, přičemž takto získané poznatky propojuje s informacemi

získanými etnograficky během krátkého vlastního polo-zúčastněného pozorování. Toto

pozorování bylo realizováno v Montessori škole nacházející se v Praze a v Montessori

škole nacházející se ve středně velkém severočeském městě. Výsledky pozorování ukázaly,

že respektující komunikace, kterou dodržovaly obě pozorované Montessori školy, buduje

zodpovědnost a zvyšuje míru důvěry mezi účastníky komunikačních aktů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikační interakce, Montessori školy, důvěra, odpovědnost, Maria Montessori

ABSTRACT

The thesis deals with communication interactions in Montessori schools in Czechia. It

describes the specific Montessori approach and the basic principles and tradition of

Montessori education. It deals with the concepts of communication and trust elaborated in

more detail. The thesis aims at observing how respectful/partner communication is applied

in Montessori schools, as this communication helps to build pupils' responsibility and the

level of trust. Respectful communication is one of the crucial principles of Montessori

pedagogy and is based on the concept of “to respect and to be respected”. The thesis lists

different respectful modes of communication and the communicative interactions, that

build mutual trust between the participants in the communicative acts, used in Montessori

schools. A study of the contemporary literature is combined with the knowledge gained

ethnographically during a short self-conducted semi-participant observation. The

observation was carried out in two Montessori schools – one located in Prague and one in

a medium-sized town in Northern Bohemia. The results showed that the respectful

communication observed in both Montessori schools builds responsibility and increases the

level of trust between the participants in the communicative acts.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou komunikační interakce a vzájemnost v Montessori

školách. Domnívám se, že téma je stále aktuální, přestože alternativní způsoby vzdělávání,

včetně Montessori pedagogiky, již nejsou v Česku v úplných začátcích. Stále se střetáváme

s rodiči, kteří alternativní způsoby vzdělávání upřednostňují ve snaze umožnit svým dětem

vzdělávání v podnětném, bezpečném, nekonkurenčním prostředí, které klade důraz

na svobodu. Na druhé straně pak stojí rodiče, kteří často zaujímají k alternativním

způsobům vzdělávání negativní postoje. Jsou přesvědčeni, že takové děti se neumí chovat,

nemají respekt k autoritám a ve škole nic nedělají. A pak jsou zde samotné školy

ať už alternativní, či tradiční a jejich učitelé. Většina Montessori pedagogů prošla

tradičním způsobem vzdělávání. Na druhé straně mnoho učitelů z tradičních typů škol si

do své výuky přebírá více či méně prvků z alternativních pedagogik. I já sama ve své

učitelské praxi tento výběr často provádím a hodnotím, které prvky do své výuky zařadit

a které již ne.

Téma Montessori pedagogiky je mi velice blízké, protože jsem sama absolventkou

Montessori mateřské školy a několik mých rodinných příslušníků v Montessori prostředí

působí. I z toho důvodu jsem si srovnání právě Montessori škol a škol tradičních z hlediska

pedagogiky vybrala i za téma své bakalářské práce (Hillebrandová 2019). Téma jsem

nechtěla opustit ani v diplomové práci, a tak jsem se zaměřila na komunikaci používanou

v Montessori školách. Komunikace je totiž klíčový předpoklad pro úspěšnou výuku. Právě

povaha komunikace mezi učitelem a žákem ovlivňuje kvantitu i kvalitu toho, co a jak se ve

třídě každý den odehrává (Daly a Korinek 1980). Komunikace v Montessori školách se mi

při mém pozorování pro bakalářskou práci zdála natolik specifická, že mě velice zaujala.

A to především pro svůj respektující přístup a hlavně vysokou míru důvěry mezi účastníky

komunikačních aktů. Považuji právě tento specifický způsob komunikace za jeden

z nejčastějších důvodů, které uvádějí odpůrci alternativního vzdělávání jako důkaz toho,

že Montessori žáci neprojevují dostatečnou úctu vůči autoritám či starším lidem.

Proto jsem se rozhodla ve své diplomové práci sledovat právě komunikační interakce

v Montessori školách, konkrétně to, jak se jimi vytváří a projevuje důvěra.
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Do tohoto tématu již sama vstupuji s jistými představami a zkušenostmi. A to jak tím,

že o Montessori pedagogice už mám určité informace a s tímto typem škol mám vlastní

zkušenosti, tak tím, že jsem již sama vyučující na tradičním typu školy. To je hlavní

empirická báze mé práce.

Stať popisuje prostředí Montessori přístupu jak svou zakladatelku, tak základní

pedagogické principy i Montessori tradici v Česku. Všechny tyto kontexty jsou důležité

pro pochopení prostředí, ve kterém se mnou sledované komunikační interakce uskutečňují.

Hlavní část práce se potom zabývá samotnou komunikací v Montessori školách, kdy byly

teoretické poznatky doplněny o výzkumnou sondu ve dvou Montessori školách (v Praze

a středně velkém severočeském městě). Tu jsem provedla metodou polo-zúčastněného

pozorování, při kterém jsem si poznatky zapisovala do terénního deníku. Kapitoly jsou pak

doplněny o praktické příklady přímo z terénního deníku. Tato etnografie tvoří další

empirický základ předkládané práce.
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1 Metodologie

Diplomová práce se opírá o studium odborné literatury a je doplněna krátkou výzkumnou

sondou v Montessori školách. Informace získané z literatury jsem následně srovnávala

s informacemi získanými etnograficky během pozorování ve školách. Problematika,

kterou se má diplomová práce zabývá, je natolik celostní a vzájemně související, že nelze

práci jednoduše rozložit na teoretickou a praktickou část. Ze stejného důvodu vysoké

soudržnosti tématu jsem nechtěla práci strukturovat do většího množství podkapitol.

Přestože výzkumná sonda byla kratší, vyvstaly mnohé problémové otázky,

které bych chtěla níže specifikovat. Důležité pro pozorovatele je uvědomit si, že vše,

co pozoruje a vnímá, vnímá z vlastní perspektivy a skrze vlastní zkušenosti, se kterými

pozorované jevy následně porovnává (Vorlíček 2019: 54). Také já jsem do pozorování

vstupovala s vlastními zkušenostmi. Problematikou Montessori pedagogiky jsem se již

zabývala ve své bakalářské práci. Proto mohl být můj pohled ovlivněn už jistou znalostí

Montessori pedagogiky, kdy mi jsou již některé principy známy a předem s jejich aplikací

ve škole počítám. Takže se na ně zaměřuji, snažím se je vidět v praxi, a naopak mě některé

situace nepřekvapí (např. tykání průvodcům, volný pohyb žáků v prostoru atd.). Současně


[…]


deník 25. 3. 2022).

Ž: „Ok. Tady mám docela dost chyb“ (Terénní deník 24. 11. 2021).

Respektující komunikací se v Montessori školách vytváří vysoká míra důvěry mezi

průvodci a žáky. Vzájemně pak mají vetší důvěru v to být k sobě upřímní (Terénní deník

24. – 26. 11. 2021, 23. – 25. 3. 2022).

Ž: „No bylo tam pár věcí, které jsem nevěděl přesně“ (Terénní deník 26. 11. 2021).

Ž: „Potřebuju se domluvit. Jak jsem tu nebyl, tak úplně nestíhám ten projekt.“

P: „Jo ty jsi na tom začal pracovat, až když ses vrátil.“

Ž: „Jo“ (Terénní deník 24. 11. 2021).

Ž: „Akorát se tam vyskytl jeden problém, a to jsem ti říkal, že tam chybí ta oprava.“

P: „Máš pravdu, tak se na to podíváme. Já to vytisknu“ (Terénní deník 25. 11. 2021).

P: „Mohl by ses s námi podělit o svou úvahu?“

Ž: „Mně se to nechce číst“ (Terénní deník 24. 3. 2022).

Ž: „Já to nemám opravené.“

P: „Proč?“

Ž: „Nooo.“

P: „Asi sis nevzala řešení.“

Ž: „No nevzala.“

P: „Proč?“

Ž: „Já nevěděla odkud“ (Terénní deník 25. 11. 2021).
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Ž: „No asi bude lepší to cvičení z webu, protože já a skladování papíru nejsme úplně

kamarádi. Tak kdybych to zničila nebo ztratila, tak si to můžu vytisknout znovu“

(Terénní deník 26. 11. 2021).

P: „Proč jste někdo nepřišel během týdne, když jste si nevěděli rady?“

Ž1: „Já si na to nenašel čas.“

Ž2: „Já to plánoval psát včera večer jako vždycky“ (Terénní deník 24. 3. 2022).
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Závěr

Alternativní pedagogická koncepce, kterou vytvořila Maria Montessori, má v Česku již

letitou tradici, řadu průvodců a škol všech stupňů, které jsou soukromé i veřejné a jsou

součástí českého školství. I přesto je Montessori pedagogika stále ve společnosti ne zcela

pochopena, a proto jsem se ve své diplomové práci rozhodla popsat jedno z jejích specifik,

a to komunikaci v Montessori školách.

Právě komunikace je nedílnou součástí efektivního vzdělávacího procesu obecně.

Komunikace je vždy obousměrná, všudypřítomná a často neuvědomělá. Velice důležité je

uvědomovat si kontext konkrétní komunikace. Komunikaci ovlivňuje kultura jedince,

ale i prostředí, ve kterém se komunikace odehrává, či to, jaký vztah a důvěru máme

k našemu komunikačnímu partnerovi. Každý člověk má odlišnou míru důvěry. Protože

důvěra, tedy očekávání určitého způsobu chování, je kulturně podmíněna a největší vliv

na její utváření má období rané socializace a v průběhu života ji ovlivňuje předchozí

zkušenost. Ale ať už je naše míra důvěry jakákoli, důvěřovat znamená vždy vstupovat

do rizika, protože nikdy nelze s naprostou jistotou odhadnout, jak se zachová ten, komu

důvěřujeme. Čím častěji se ale dotyčný zachová dle očekávání, tím větší důvěru v něj

budeme mít.

Montessori pedagogika využívá respektující/partnerskou komunikaci, která vychází

ze základních Montessori principů, jak je formulovala Maria Montessori, a komunikačního

konceptu „respektovat a být respektován“. Dle mého pozorování to jsou právě respektující

komunikační prostředky, které napomáhají zvyšovat míru důvěry mezi průvodci a žáky.

Základním východiskem respektující komunikace je přesvědčení, že všechny

bytosti si zaslouží respekt, protože mají stejnou hodnotu. Průvodci v Montessori školách se

proto vyhýbají obviňování, hodnocení, dávání nevyžádaných rad, určování hranic

a pravidel z pozice moci, odměňování a trestání, protože se nejedná o respektující formy

komunikace. Na místo toho respektují odlišnost, rozdílné potřeby i představy druhých.

Dávají žákům prostor podílet se na tvorbě hranic a pravidel, a tím přebírat aktivní

zodpovědnost za jejich dodržování. Žáci se v Montessori školách také aktivně podílí

na rozhodnutích, která se jich týkají. V respektující komunikaci se místo hodnocení a rad

využívá spíše popis, informace a sdělení, které informují o aktuální situaci, možných
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následcích či zvyklostech. Místo odměn a trestů se v respektujícím přístupu nechává

prostor pro prožití přirozených důsledků našeho jednání. Průvodci v žáky vkládají důvěru,

že v dané situaci udělají to nejlepší, co je v jejich silách. Tak na místo přebírání

odpovědnosti za nezdary žáků pomáhají žákovi se s jeho neúspěchy vypořádat a nalézt

možná řešení. Ale nejde jen o to „respektovat“, ale i „být respektován“. Tedy umět mluvit

sám za sebe. Vyjádřit svá přání, očekávání, emoce a situace, které je způsobily, a to bez

zobecňování, hodnocení a napadání ostatních. Samozřejmě se stává, že se potřeby a přání

komunikujících partnerů liší. Respektující komunikace pak využívá efektivní způsoby

komunikace jako popis, sdělení, já-sdělení, empatickou reakci a stále přátelský (nebo

alespoň neutrální) tón hlasu pro nalezení přijatelného řešení pro obě strany.

Dodržování respektujícího přístupu a Montessori principů všemi zúčastněnými,

vytváří v Montessori školách dle mého názoru vysokou míru důvěry, a to jak na straně

žáků, tak průvodců. Tato důvěra se, jak jsem pozorovala, projevuje i vysokou vzájemnou

upřímností a bezprostředností.
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