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Diplomová práce Petry Hillebrandové se zabývá tím, jak komunikace ovlivňuje mezilidské

vztahy ve školním prostředí a jak je jimi zároveň ovlivňována, neboť tento vliv je vždy

dialektický a obousměrný. K tématu se dostala mimo jiné přes svou bakalářku: již zde se

zaměřila na Montesori školy a nyní svou perspektivu jednak zúžila, jednak v rámci tohoto

specializovanějšího přístupu prohloubila. Zaujalo ji totiž, jaká atmosféra panuje v Montesori

školách, s nimiž přišla do styku: děti se tu chovají k sobě i k vyučujícím – podle

diplomantčiny vlastní zkušenosti – zodpovědněji, otevřeněji, klidněji a s vyšší důvěrou, než

jak toho autorka byla svědkyní v běžných školách vzdělávajících žákyně a žáky téže věkové

skupiny. Ten rozdíl jí připadal natolik markantní, že se rozhodla, že mu přijde na kloub.

Proto navštívila několik Montesori škol, aby měla srovnání, a etnografickou metodou

zkoumala, jaké sociální interakce se odehrávají ve třídách jak mezi vzdělavateli a

vzdělávanými, tak uvnitř žactva samotného. Ne výlučně, ale přesto dominantně se přitom

soustředila na interakce mezi vyučujícím a žákyní či žákem, neboť právě tato komunikační

vazba ji jako budoucí pedagožku logicky nejvíc zajímala. Stručně lze říct, že analyzovala

mnohostranný a dynamický vztah mezi důvěrou a komunikací, přičemž komunikaci chápe

v souladu s poznatky lingvistické antropologie v širokém smyslu jako jakoukoli význam

předávajíc sociální interakci (včetně ticha). Autorčina etnografie se zakládá na kvalitativním

výzkumu, který se opírá především o polozúčastněné pozorování a rozhovory, přičemž

posupuje v souladu s metodologickými principy sociální a kulturní antropologie či sociologie.

Tak jak to má být, neodděluje od sebe striktně teorii a terén, nýbrž kombinuje obé v integrální

textový celek, kdy poznatky z literatury neustále konfrontuje s těmi, jež získala etnograficky.

Práce nepřichází s nijak překvapivým zjištěním, když potvrzuje, že vhodná

komunikace posiluje důvěru a ta zas se vrací v podobě otevřené atmosféry, ve které lze

žákyním a žákům snáze povědět kritiku a pomáhat jim v jejich růstu kooperativním

způsobem. Ale i potvrzení autorčina původního intuitivního předpokladu, že ohleduplná,
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otevřená a předvídatelná komunikace posiluje důvěru, a tedy i sociální kapitál, s nímž dítě

vstupuje později do života, je samo o sobě cenné zjištění, dospěje-li k němu solidní

empirickou cestou.

Jazyk práce je vcelku kultivovaný a prokazuje zvládnutí odborné terminologie ve

zkoumané oblasti. Celkově jde o text pěkný a pro čtenáře takříkajíc hladivý: na mnoha

konverzačních situacích dokládá starou pravdu, že vlídné slovo odemyká srdce. A že spousta

zla, nedůvěry a křivd ve škole i v běžném životě pramení z nezvládnutého sdělování a sdílení.

Pokud jde o kritické postřehy, týkají se jen drobnějších věcí:

1. autorka trochu zápasí s čárkami, i když tyto interpunkční chyby nejsou časté.

Zejména má sklon oddělovat podmětnou a přísudkovou část věty čárkou, což

popírá základní logiku, na níž je česká ortografie postavena. Ale opakuju: nejde o

jev nějak enormně rozšířený;

2. diplomantka si je sice vědoma toho, že vklad důvěry a komunikace dostává dítě

v rodině i ve škole; přesto jsem se při čtení některých závěrečných pasáží nemohl

zbavit dojmu, že vliv školy (jistě podstatný) tu a tam malinko přeceňuje;

3. někteří čeští autoři, na které se odvolává, parafrázují poznatky ze světových studií

na dané téma, publikovaných už dávno před těmi českými, aniž to je z textu patrné.

Tento rozměr (ideová historie) se v práci poněkud vytrácí.

Nicméně všechny tyto připomínky jsou jen okrajové. Nemění nic na tom, že se Petře

Hillebrandové podařilo vypracovat dílko, které je hodnotné, dobře napsané a většinou i

přesvědčivě podané. Sympatickým rysem práce je nevyřčené a přece všudypřítomné úsilí, aby

si lidé lépe rozuměli a nezraňovali se tolik ve vzájemném každodenním styku. To ustavuje

etický rozměr této diplomky, na němž je hezké, že ač je přítomen, není nijak stavěn na odiv a

lze ho spíš tušit v pozadí.

Diplomantka pracovala velmi samostatně a odpovědně, a na její práci je to myslím

vidět.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Podněty k přemýšlení, otázky do rozpravy:

1. Myslíte si, že by naše společnost dokázala lépe a méně neurvale komunikovat i

přemýšlet o svých potřebách a starostech, kdybychom ve vzdělávací soustavě více

dbali na principy adekvátní (tj. dané situaci a jejím účastníkům přiměřené, a tudíž

efektivnější) komunikace?

2. Měly by se tyto principy vyučovat větší měrou na pedagogických fakultách? Pokud

ano, jak třeba?

V Kotlíbově dne 26. 8. 2022

………………………………………………

Tomáš Samek